172. Nausea an Aleander: Erklärung seines langen Schweigens. Zueignung eines jetzt im Druck befindlichen Werkes an Aleander. Übersendung einer dem Kardinal Campeggi gewidmeten Schrift. Bitte um Verwendung bei letzterem zur Erlangung einer jüngst erledigten Pfründe zu S. Maria ad gradus in Mainz, da ihm die Pfründe, die er dort inne hat, bestritten wird. Berufung auf seine zehnjährige Predigtthätigkeit; Klage über Pfründenverleihung an Unwürdige. Empfehlung des Überbringers. 1532 Mai 3 Mainz.

Aus Bibl. Vaticana cod. Vatic. 6199 fol. 74 Orig.; unterschrieben: Fridericus Nausea ecclesiastes Moguntinus; von Aleanders Hand: Ratisponae 13 maji.

Salus a Deo optimo maximo, cum humillima sui commendatione.

R^{mo} in Christo pater ac domine clementissime. quod hactenus tantoque tempore nihil prorsus ad R^{mam} D. T. scripserim, non sane mea, sed ejusdem R^{mæ} D. T. admirabilium divinarumque virtutum culpa est factum, utpote quarum tantam nuper nec uno nec altero solum, sed multiplici expertus sum periculo majestatem, quantam parvitas mea plusquam exigua ferre haud potuit: nempe quae saepenumero me ad scribendum ex composito paratum non secus atque splendidissimus quidam solis fulgor oculos perstringit ac percutit, a scribendo deterruit. nec est ut in praesentia hac

de re multis agam, quando ipsa satis justa praefatione nec fortasse poenitenda in novo quodam nostro opere R^{mae} D. T. multis admodum nominibus dicato atque nunc Coloniae Agrippinae sub praelo typographico, ut intra paucos dies in sacrosanctae sedis apostolicae R^{maeque} D. T. laudem et gloriam nec sine praecipuo catholicae ecclesiae fructu prodeat, versante peregerim¹. in cuius quidem arabonem R^{mae} D. T. hasce nostras de hujus mundi mirabilibus lucubrations R^{mis} dominis meis Campegiis haud absque causa inscriptas² suppliciter dono mittendas curavi, modis quibus possum ac debeo vehementissime orans et obsecrans, ut eadem R^{ma} D. T. illas hilari fronte a me deditissimo suo mancipio suscipere easque (sicubi ardua permiserint negotia) pro loco et tempore legere dignetur. id quod R^{mam} D. T. facturam vel proinde spero quod ipsius inibi mox a limine fecerim mentionem, non quam debui, sed quam eo in loco citra sinistram apud nonnullos suspicionem potui, facturus locupletiorem in eo quod eidem R^{mae} D. T. consecratum est opere, non multo post tempore isthuc per proprium tabellarium transmittendo.

Quod modo superest, amore Jesu Christi obque decus et ornamentum R^{mae} D. T. precor et obsecro, quatenus interim eadem R^{ma} D. T. sic me suo pientissimo patrocinio fovere perget, ut nuper sine ullis meis erga illam meritis coepit. quod sane faciet, ubi ita meas apud R^{mum} dominum cardinalem L. Campegium apostolicum legatum, dominum meum colendissimum, partes agere dignetur, quatenus R^{ma} illius Paternitas mihi pauperculo in vinea domini mercenario providere dignetur cum praepositura et praebenda annexa, quae nuper, ultima videlicet die aprilis, per obitum reverendi Ditheri Wenck vacare cepit in ecclesia ad gradus beatae Mariae virginis Moguntina. quae quidem praepositura tametsi non tam sit pinguis quam honorifica, meae tamen foret conditioni in hoc laboriosissimo predicandi officio percommoda. quam procul dubio idem R^{mus} dominus cardinalis L. Campegius legatus facile mihi, suo tam veteri quam fideli familiari, R^{mae} D. T. interventu conferet, ubi consideraverit quam ego paucos ante dies satis probrose nec absque odioso totius hic populi scandalo literas adversus me executoriales sustinuerim ad evacuandam possessionem prioris inibi ad gradus meae praebendae ad instantiam domini Martini Sieders apostolici scriptoris, qua de R^{ma} D. T., quum hic esset, nonnihil dixi. praeterea spero R^{mam} illius D. permovere

1) Gemeint sind die bei Quentel in Köln 1532 herausgegebenen Enarrationes in librum Tobiae, welche Aleander gewidmet sind. Metzner S. 34.

2) Libri mirabilius septem, ebenfalls 1532 bei Quentel erschienen; die fünf ersten Bücher sind den Brüdern Campegi, Kardinal Lorenzo und Bischof Tommaso von Feltre gewidmet. Metzner S. 38.

summam meam omnium rerum penuriam et inopiam, ac denique vigilantissimos planeque improbissimos meos pro ecclesia hujusque fide et religione labores et conatus, quos nunc in annum pene decimum sine querela (quod equidem sciam) nec absque totius populi fructu, nec sine capit is mei sub haec dubia tempora periculo, patienter constanterque suffero, quum interim in detestandum sedis apostolicae dedecus plus quam abunde provideantur homines ad non aliud quam fruges consumere nati etc. sed quid haec commemo ro R^{mæ} D. T. arduis alioqui negotiis sine controversia plus quam occupatae? et praesertim quae vel me silente pro sua admirabili sapientia divinaque pietate non parum multa novit, quibus possit me satis abunde etiam optimis quibusque commendatum facere ... ad quam non est, ut in praesentiarum novitates, quae passim vago rumore feruntur, perscribam, quum eas illa si quid veri habent, verissime poterit intelligere ex latore praesentium Joanne Nausea patruele meo, juvete non tam ineruditio quam inexercitato, quem ego humilliter atque me ipsum suppliciter commendo R^{mæ} D. T.¹, quam iterum atque iterum opto valere perquam faustissima.

Ex Moguntia 3 maji anno 1532.

173. Nausea an Aleander: Dank für Aleanders Bemühnungen in der Angelegenheit der beiden Pfründen von S. Maria ad gradus; die neuerdings erledigte Pfründe ist jedoch schon wieder besetzt. Bitte um Empfehlung an die Auditoren der Rota. Fernerer Dank, dass Aleander seinen Vetter, Johannes Nausea, unter seine Hausgenossen aufgenommen hat; Rühmen des Nämlichen. Lobpreisung Aleanders. 1532 Juni 17 Mainz.

Aus Bibl. Vaticana, cod. Vatic. 6199 fol. 75—76 eigenh. Orig.; von Aleanders Hand: Ratisbonae 29 junii.

Salus a Deo optimo maximo cum devotissima sui commendatione.

R^{mæ} pater, clementissime domine. quamquam sciam satis verecunde me facere nec culpa vacare quod in praesentia R^{mam} D. T. literis meis plus quam illiteratis interpelllo, quae tot alioqui tamque arduis negotiis diu noctuque plus aequo distinetur, ejusdem tamen R^{mæ} D. T. clementiae, pietatis, benevolentiae, beneficentiaeque magnitudo facit ut hasce non possum non scribere, quibus saltem pateat quam nolim vel animo esse ingratus.

Primum proinde gracias habeo et ago non quas debo, sed

1) Auf diese Empfehlung nimmt Aleander Bezug in einem Antwortschreiben an Nausea, welche sich in Epistol. miscell., p. 123 findet und dort 9 cal. apr. 1532 datiert ist. Nach obigem muss es später fallen (zu lesen: junii statt aprilis?).

quas possum maximas et plane immortales, quod R^{ma} D. T. tam diligenter tamque potenter pro me vel absens Rhomae egerit in causa prebendae meae in ecclesia ad gradus deiparae virginis¹. in qua tamen haudum pacificus sum, utpote qui cessionem et literas ejusdem nondum habeam nec adversarius inibi quoquo modo condescendere velit². deinde quoque similes habeo et ago gracias eidem R^{mae} D. T., quia itentidem ipsa pro me suas egerit partes in causa praepositurae ejusdem ecclesiae, quae nuper vacare cooperat, nunc vero sic possessa, ut nulla mihi spes sit relicta, adeo ut ego pauper et inops in non vulgare sedis apostolicae dedecus tociusque hic populi scandalum ubique jaceam nec ex hoc infortunio aliqua ex parte emersurus, nisi R^{ma} D. T. me Rhomae auditoribus rotae sic commendet, ut ii meas illic causas beneficiales ita commendatas habeant ne potentia paucorum adversariorum (quod magnopere formido) opprimar.

De quibus sane causis etsi, quum hac R^{ma} D. T. proficisceretur, nonnulla dixi, fusius tamen expositurus est dominus Cochlaeus³ una cum Joanne Nausea patruele meo, cui hac de re ad longum scripsi, ne molestior essem R^{mae} D. T., cui postremo inenarrabiles habeo et ago gratias, quod ea vel nomine meo sine ullis meis in ipsam meritis tantopere atque sic cooperit fovere

1) Vgl. u. a. Aleanders Depesche vom 28. Februar 1532, wo er die Nausea bereiteten Schwierigkeiten tadeln: Lämmer, Monumenta Vaticana, nr. 75, p. 99.

2) In dieser Angelegenheit richtete Eberhard Schieffher, apostolice sedis protonotarius, ecclesie s. Mauriti decanus zu Mainz, unter dem 1. Juni folgendes Schreiben an Aleander: „R^{me} in Christo pater et domine, domine gratiose. post sacrarum manuum oscula. ostendit pridem mihi F. Nausea patruelis sui literas, quibus sane intellexi Martinum Sieder ejus adversarium a pontifice maximo contentum redditum. clariss id illi significavit ejus procurator Theodericus Rheden, modum exprimens, videlicet quod S. D. N. gratiam adversarii cum fortissimis clausulis revalidabit aut certe de pensione 50 ducat. super aliis beneficiis sibi reservabit aut similis valoris beneficia conferet. et quam primum adversarius fructum ex gratia aut beneficio seu pensione receperit, juri suo cedet et Nauseam pacificum reddet. in quo meo iudicio Nausee non est satisfactum, nisi cassate fuerint executoriales (que jam dudum illi intimate fuissent, nisi ego meo ere notarium executionis corrupisset, qui nunc a domino Coloniensi carceribus est mancipatus) et facta sit cessio. in eventum enim obitus adversarii (qui etiam vivens est tenacissimus et miserrimus) verendum est ut detur sibi novus adversarius et inter os et offam multi possunt intervenire. unde P. V. R^{ma}, que semper illi propitia fuit et cuius intercessio plurimum apud Sanum Domum nostrum valet, quod cepit bonum opus, perficiat, ut per adversarium cessio fiat. ut totus homo sanetur. in quo ejusdem Nausee saluti consulet P. V., que votive diu valeat. — Cod. Vat. 6199 fol. 81 eigenh. Orig.; mit Vermerk Aleanders: Ratisponae 13 junii.

3) Cochlaeus war damals mit Aleander in Regensburg zusammengetroffen; vgl. diese Zeitschrift Bd. XVIII, S. 233, Anm. 2.

praefato patrueli mœo, ut ipsum non dedignetur recipere in suam clientelam. id quod ita plane firmum et ratum habeo ut non sit quod malim, nec est sub coelo quisquam vel quamlibet magnus praelatus, quicum mallem diversari eundem patruelem meum quam cum incomparabili domino archiepiscopo Aleandro. nec fortasse R^{mae} D. T. sua erga eundem patruelem meum defraudabitur opinione et expectatione, verum bene speret necessum est de eo, quem tot argumenta bonae spei commendant.

Ipse quidem de optimis et honestissimis natus est parentibus ac inde summa cum honestate et disciplina educatus liberaliterque quantumvis pauper institutus. qui etiamnum adhuc adulescens indole est haudquaquam contemnenda, studiosus literarum bonarum, sicque ingenio versatilis ut vix esse possit cuius non sit capax, et quo R^{mae} D. T. pro loco et tempore ad arbitrium suum non possit uti et quidem confidenter. summa enim in eo est fides et integritas, cui tuto vel secretissima quaeque committi valeant. atque inibi me fidejussorem nedum policeor, sed modis omnibus constituo. eapropter, R^{me} et clementissime archipraesul, hunc sibi patruelem meum R^{mae} D. T. perpetuum retineat familiarem ipsoque non secus atque suo devotissimo mancipio ad negocia sua utatur et abutatur in conditione illi percommoda et honesta¹, prout novit R^{mae} D. T., cui et me et omnia mea suppliciter commando. quam et felicissime valere peroptaverim et illi iterum atque iterum gratias pro omnibus ipsis in me beneficiis habeo et ago tantas quantas verbis consequi nequeo, relatus propediem integro volumine illi a me modis haud paucis inscripto.

Interea non est, quod ad occupatissimum occupatissimus addam quam hoc poetæ doctissimi carmen.

Dii tibi, si qua pios respectent numina, si quid
Usquam justiciae est et mens sibi conscientia recti,
Praemia digna ferant.

In freta dum fluvii current, dum montibus umbrae
Lustrabunt convexa, polus dum sydera pascet:
Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt,
Quae me cunque vocant terrae².

Ex Moguntia 14 calendas julias anno salutis 1532.

Placeret tamen, R^{me} domine, quod patruelis meus adhuc semel ante R^{mae} D. T. abiitionem huc rediret, accepturus a me multarum rerum necessarium instructionem atque postea reversurus ad aulam R^{mae} D. T., quae iterum optime valeat, mei memor.

1) Über den frühen Tod des Johannes Nausea im folgenden Jahre vgl. Aleanders Brief an Friedrich Nausea vom 29. August 1533 (Epist. miscell. p. 98); Metzner S. 6f.

2) Verg. Aen. I v. 603—605, 607—610.

174. Nausea an Aleander: Glückwunsch zur Nuntiatur in Venedig. Bitte, ihm behilflich zu sein, seine Enarrationes in librum Tobiae nach Rom zu befördern. Ersuchen, seinen Gegner in Mainz zu befriedigen, damit ihm die dortige Pfründe erhalten bleibe. 1532 August 10 Mainz.

Aus Bibl. Vaticana Cod. Vat. 6199 fol. 72—73, eigenhändig.
Orig.; mit Vermerk Aleanders: Ratisbonae 20 augusti 1532.

Salus a Deo optimo maximo cum devotissima sui commendatione.

Tria nimirum sunt, R^{me} in Christo pater ac domine clemensissime, quae hasce me literas hac tempestate plus quam dici queat in rebus fidei et religionis diu noctuque praepeditum ad R^{mam} illam Tuam Paternitatem ut scribebam coegere. primo quidem vel scribendo modis omnibus R^{mae} D. T. gratulor novam illam felicitatem, qua sacrosanctae illius sedis apostolicae, adeoque Clementis VII pontificis modis omnibus summi vel absens (ut constans apud nos est fama et ego pariter hoc ipsum pleno passim ore ceu diligentissimus R^{mae} D. T. clarissimarum virtutum et laudum buccinator mire depraedico) ad Venetos illos, gentem toto terrarum orbe sic multis nominibus celebrem ut ea non sit, meo judicio, altera quoquo modo celebrior nec alia mihi facile charior et venerabilior, legatus nulla es ambitione decretus¹. qua sane legatione nescio quid hoc tempore R^{mae} D. T. possit accidere aut dignius aut honestius aut etiam utilius, nec etiamnum vel Venetis vel sedi apostolicae consultius ob multas quidem causas, quas consulto hic praeterierim, non absque praeclara laude (ni fallor) recensurus in nostra satis longa et ampla praeftatione in nostras super librum Tobiae Enarrationes² ab omnibus magnopere desideratas ac R^{mo} nomini tuo non sine causa dicatas et paulo post ad R^{mam} D. T. bonis spero avibus mittendas, modo mihi commoda oblata fuerit transmittendi oportunitas. atque hoc est alterum, quo coactus nunc vel quamlibet occupatus scribo: videlicet ut R^{ma} D. T. instruat quo exemplaria aliquot tuto et facile ad ipsam sim transmissurus, si contingeret fortassis interim R^{mam} D. T. isthinc alio proficisci, prout non dubito hoc ipsum fore propediem. ego enim pro celebriore R^{mi} tui nominis gloria

1) Über Aleanders Bestimmung für die Nuntiatur in Venedig, die er im folgenden Jahre antrat, vgl. Nuntiaturberichte I, 3, S. 36f.

2) In der Epistola Dedicatoria heißt es: ... hinc est quod Clemens VII te ... praecelegit ut te nunc ad Caesaream et Catholicam Majestatem utatur legato ... nuncque, dum apud Carolum imperatorem nuncium agis apostolicum, a summo pontifice legatus Venetiis absens iterum non sine maximo honore declaratus [es]. Datirt Mainz 13. Juli 1532.

et fama, statui nonnulla earumdem mearum in Tobiam Enarrationum exemplaria Rhomam mittere cum ad San^{mum} Dominum Nostrum, tum ad aliquot inibi cardinales et hoc genus praelatos, studiorum meorum patronos et commendatores. erit igitur R^{mæ} D. T. ut mihi paucis et quantocius mittendi modum hac prescribere dignetur.

Postremo (quod et tertium est, quo ad scribendum compellor) dignetur, obsecro, R^{ma} D. T. sine mora (quaes plurimum sit nobis alioqui nociva) conjunctim cum R^{mis} iisdemque ambobus dominis Campegiis scribere ad R^{mum} et Ill^{mum} dominum cardinalem Moguntinum, quo R^{ma} et Ill^{ma} D. Sua¹ serio et gracie agat cum capitulo ecclesiae ad gradus Mariae, quatenus admittat adversarium meum dominum Martinum Sieder ad primam illic vacaturam vigore apostolici brevis ab eodem capitulo in despectum sedis apostolicae plus quam temere rejecti. nisi enim dominus Martinus adversarius meus primam in ecclesia praefata vacaturam pacifice habuerit, ego illi sine controversia cedere illico cogar atque meam possessionem evacuare procul dubio, tam cum summodedecore sedis apostolicae quam in tocius populi, cui gratissimus sum concionando, scandalum nec sine maxima mea jactura et ignominia. nec satis scio quo rectius hinc sim abiturus, quam omnino, hac praebenda extorta et amissa, me alio migrare oporteat. atque utinam sine R^{mæ} D. T. dispendio, vel certo cum ejusdem clementia, liberalitate et misericordia habere possem in refugii locum pro honesta meae conditioni residentia praebendam illam Leodiensem, quam R^{ma} D. T. hactenus in ecclesia Leodiensi possedit. equidem libenter pro liberali ejusdem resignatione pensionem annuam bona nimirum fide persolverem R^{mæ} D. T., eidemque nec verbo nec facto futurus aliquo modo ingratus. R^{ma} proinde D. T. pro sua, qua mire praestat apud omnes, autoritate et gracia consulat in medium, nec in extremis jam tandem Nauseam suum ad omnia mancipium longe deditissimum suo destituat vel auxilio vel praesidio vel patrocinio vel consilio, verum fovere illum sua dignetur aura subque umbra alarum suarum protegere non dignetur. in quo sane officium faciet Deo optimo gratum, mihi proficuum et sibi ipsi apud omnes et honorificum et gloriosum, immortale denique ad posteritatem decus, utpote nostris scriptis, si quid illa poterunt, haudquaquam silentio transeundum².

1) Orig. Tua.

2) Nach der Epistola Dedicatoria zu Tobias hatte Aleander Nausea bereits seiner Bereitwilligkeit, ihm die Pfründe zu cedieren, versichert: nonne, obsecro, heißt es dort, ut caetera transeam, praecipuae ejusdem tuae in me pietatis erat et benevolentiae argumentum quod ipse nuper meam procul dubio inopiam pie miseratus tuum in inclita ecclesia Leodiensi sacerdotium et amplum et opulentum mihi vel quamlibet re-

Superest eapropter, modis quibus possum ac debeo omnibus
orem ac obsecrem, quatenus R^{ma} D. T. una cum R^{mis} meis Cam-
pegiis dignetur me in utilitatem et salutem catholicae ecclesiae
vel hic vel alibi cum mei nominis honestate facere tutum, se-
curum, quietum et pacificum amore Jesu Christi, qui R^{mam} D. T.
instaurandae verae pietati piisque studiis evehendis et diu et
feliciter tueatur incolumem, atque in eo intentidem valeat, mei
meique patruelis Joannis Nauseae, sui infimi familiaris, gracie-
memor.

Ex Moguntia 10 augusti anno salutis 1532.

175. Nausea an Pietro Paolo Vergerio, Nuntius bei

K. Ferdinand: Freude über dessen Kommen nach Deutschland; Lob K. Ferdinands und des Kardinals Bernhard von Trient. Dank für Verleihung von Benefizien, wennschon diese ihm voraussichtlich keine Erträge bringen werden. Der Dekan Schiessher. 1533 Juli 12 Mainz.

Aus Venedig, Bibl. Marciana cod. lat. IX 66 fol. 161—162
eigenh. Orig.; erwähnt Nuntiaturberichte I, 1, S. 103, Anm. 1.

Salus a Deo optimo maximo cum diligentissima sui commen-
datione. reverende et clarissime vir, domine et patrone mihi
bonisque omnibus nunquam non et in summum colende.

Nullis equidem nec verbis nec scriptis unquam consequar
quantam nuper acceperim laetitiam ex humanissimis ad me literis
R^{mi} domini episcopi Viennensis d. Joannis Fabri, patroni mei um-
quam satis landati, quandoquidem ex ipsis intellexerim meum
Petrum Paulum Vergerium, virum inquam multis admodum no-
minibus incomparabilem totque modis mihi charissimum, non
modo esse adhuc inter tot tamque horrendas hujus seculi tur-
bines et tempestates superstitem, et non solum esse incolumem
et bene valere, sed et summo pro suis eminentissimis dotibus
et virtutibus honore adactum. qua quidem re nescio quid mihi
possit esse auditu vel gratius vel laetius vel idemque optabilius.
videor enim mihi plane esse foelicem te apud nos praesente, non
mea solum, sed tocius christiana reipublicae causa, quem jam
olim multis collapsam modis et indies (apud nos praesertim) magis
ac magis collabentem tua gratia, autoritate, virtute, diligentia,

nuenti libere prorsus cedere volueris. Die Sache kam indes nicht zum
Vollzug; in dem schon erwähnten Briefe vom 29. August 1533 schreibt
Aleander, es thue ihm unendlich leid, quod tibi non, ut optabas, praee-
bendam meam Leodiensem resignare potuerim u. s. w. Epistol. miscell.
p. 98; Abschrift im Cod. Vatic. 8075 fol. 47^b—49^b (im Druck ist das
entscheidende Wort: Leodiensem ausgefallen).

fide et pietate posthac aliqua saltem parte restitutum iri prorsus confido, non ignorans cum quanta sis autoritate et dignitate missus ab optimo pontifice ad regem sic omnium longe optimum et laudatissimum, ut tam suis divinis virtutibus omnes qui ubique sunt reges et principes multo superet, quam plerosque omnes qui vel a mundo condito fuere longo post se intervallo relinquat. sileo interim quod penes illum habes tanquam tibi a consiliis R^{mum} et amplissimum cardinalem et episcopum Tridentinum ¹, supremum Regiae Majestatis cancellarium et plane illius Achatem, virum dico et praesulem sic omnibus numeris optimum ut etiam sit optimo quoque longe melior. quo quidem viro ut nihil habet nostra Germania testimonio omnium vel prudentia vel consilio vel eruditione vel dexteritate vel integritate vel omnibus denique ornamentis episcopalibus et cardinaliciis absolutius, ita non alium habet ad provehendum optimarum rerum studia propensiorem et feliciorem, maxime quod is in omnibus negociis quae ad sacro-sanctae sedis ejusdemque apostolicae dignitatem, amplitudinem ac majestatem pertinent ea gerit et agit pietate et fide ut majore non possit. quid quod ille tam est sedi Romanae magno ornamen-to quam est nobis omnibus absolutum quoddam exemplar, unde omnes omnium virtutum formam nobis petere possimus. nec sane dubitaverim, si (quod facis) tanti illius antistitis ope et consilio saepe usus fueris, quin Christi ecclesia suis brevi sit ac veris opibus toto terrarum orbe cum jugi etiamnum pace redditura, praesertim quod et ille te habeat sacrosanctae sedis apostolicae nuncium et oratorem sui longe simillimum, qui praeter alia (quaे brevitatis causa transeo) tua singulari eloquentia, integritate, gravitate, pietate doctrinaque vel adversarios ipsos permovere potes ac inflammare. gaudeo itaque supraque modum congratulor tibi hanc dignitatem maxime nobisque Germanis ex animo congratulor, quod te talem ac tantum virum a San^{mo} Domino Nostro papa Clementi VII, domino nostro graciosissimo, in tanta omnium rerum tempestate nacti sumus, non diffidentes quin omnium sis memor futurus, qui mei jam olim etiam Patavii in Italia ², tui clarissimi nominis longe studiosissimi praeconis, ita memor fueris, ut nuperime pristinam illam tuam in me benevolentiam tribus quae vocant beneficiis citra ulla mea in te merita perquam pie et benigne testatus sis, transmisso in illa sine meis impensis diplomate. pro-tam vero mirabili tua et nunquam satis memoranda in me benevolentia, gracia et beneficentia gratias tibi doctissimo poetae cum doctissimo poeta longe maximas habeo et ago, relatus olim pro

1) Bernhard von Clefs.

2) Nausea verweilte 1521 bis 1523 in Padua (Metzner S. 16 ff.), gleichzeitig mit Vergerio (Nuntiaturberichte Bd. I, S. 14).

virili perquam lubentissime, nunc aliud non potens quam ex animo dicere:

Dii tibi si qua pios respectant numina, si quid
Usquam justitiae est et mens sibi conscientia recti,
Praemia digna ferant!

Interim tamen nolim lateat Rev. Paternitatem Tuam me nihil omnino fructus aut utilitatis consequunturum ex collatione benignissima mihi per ipsam proprio motu facta, cum propter temporum et mortalium iniqnitatem, tum propter admirandam infelicitatem, quam ego novercante fortuna habeo in rebus beneficialibus. etsi enim non parum multa mihi hactenus beneficia cum a San^{mo} Domino Nostro tum a R^{mo} domino cardinali Campogio, domino meo colendissimo, et ab aliis propter meos ingentes et infinitos in vinea domini Sabaoth labores collata fuerint, nullum tamen istorum in hanc usque diem possideo, utpote mihi vel a Lutheranis vel a curtaisanis quos appellant e faucibus in sedis apostolicae despectum violenter erupta.

Proinde non est quod quicquam mihi vel quantumvis indigenti Rev. Paternitas Tua conferat, nisi certum prorsus sit me inde aliquid consequunturum. hujus rei causas quoque nonnullas Rev. Paternitas Tua intelliget ex literis hic adjunctis Rev. domini Eberhardi Schiesers¹ decani s. Mauricii Moguntinensis, dignissimi viri harum rerum propter longam experientiam undequaque versutissimi, cojus opera tuto poteris, ut alii apostolici legati et nuncii fecere, semper uti pro tuo et tuorum honore et commodo. quod modo superest, iterum atque iterum tuae in me deditissimum suum clientem profusissimae benignitati gratias habeo et ago perquam diligentissimas atque utinam aliquando referre possim: eheu quam essem ex animo paratissimus! si proin est aut erit unquam quo sibi me gratificari existimat Rev. Paternitas Tua, mihi quaeso jubeat et ego jussa domini mei famulus studiosissime capessam, optans interim eandem Rev. Paternitatem Tuam et diutissime et felicissime valere et valitaram mei memorem.

Ex aurea Moguntia 12 julii anno salutis 1533.

176. Nausea an Aleander: ist trotz seltenen Schreibens Aleanders stets eingedenk. Absicht, letzterem seinen Katechismus zu widmen. Eintritt in die Dienste K. Ferdinands unter Aufgabe der Predigtstelle in Mainz. Erfolge seiner Predigten. Vergerio. Aleanders Verbleiben in Venedig. Mangel an Subsistenzmitteln; Bitte um Aleanders Verwendung bei dem neuwählten Papste Paul III. Frühere Beziehungen Nauseas zu

1) S. o. zu Nr. 173; der hier erwähnte Brief Schießshers findet sich nicht.

dem nämlichen; dessen Versprechungen. 1534 Dezember 25
Wien.

Aus Bibl. Vat. Cod. Vatic. 6199 fol. 112—113, eigenh. Orig.;
mit Vermerk Aleanders: Venetiis per Polam 22 januarii.

Non est quod R^{mae} D. V. vel aegre vel indigna ferat quod raro parumque ad ipsam scribo, utpote qui ab eo quo isthac Romanum proficiscebar tempore¹, nonnisi unas ad eandem R^{mam} D. V. literas dederim. sane non factum est, quod aliquo saltem momento immemor fuerim R^{mae} D. V., cuius ob inclytissimas ipsius animi dotes et virtutes plane divinas, et ob ingentia ejus in me beneficia semper et apud omnes (nec sine laudum paeconii) recordor et mentionem facio. raro equidem et parum scribo, sed multum semperque diligo, veneror et observo, et quidem usque adeo ut dudum (Deo duce) Cathechismum meum catholicum compleverim et R^{me} D. V. nomini clarissimo dicandum statuerim², quo vel inibi saltem paulo clarius ostendam toti terrarum orbi quam sit unicus nostro seculo Aleander et quam difficile nunc ejus ecclesia parem habeat. quod vero hunc ipsum librum typis haudum divulgaverim, nihil in culpa fuit aliud quam multitudo laborum, studiorum et negotiorum, quae hoc nimur anno plus quam scribi potest laboriose et dispendiose pro sacrosancta nostra religione et fide cum tuenda tum propaganda partim scribendo et legendo, partim praedicando et disputando sustinui tam fideliter quam constanter, quamvis ob id plane nihil mercedis ab ullo homine mihi advenerit.

Integro quidem hoc anno duobus dominis pro ecclesia proque sacrosancta sede apostolica inservivi, nec (ut fertur) absque summo fructu. sed quibus dominis? invictissimo inquam Romanorum etc. regi, domino meo graciosissimo, et universo inquam populo Moguntino, cui in munere concionandi amplissi[mo] novem annis citra (Deo laus) querelam praefui, praefuturus etiam longe diutius, nisi tocies vocatus tantopereque postulatus tandem personaliter in hanc aulam regiam venire compulsus fuisse. agitur enim modo mensis, quando resignata proedicandi Moguntiae provintia non sine maximo Moguntinensium dolore, luctu et moerore huc concessi³, utpote quem rex ipse serenissimus omnino penes suam maiestatem habere praesentem voluerit, usura in multis pro ecclesia rebus opera mea.

1) Über Nauseas Reise nach Italien im Sommer 1533 und Aufenthalt in Rom und Siena bis zum Januar 1534 vgl. Metzner S. 41f.

2) Das Werk kam erst nach Aleanders Tode, 1543, heraus; vgl. unten Nrr. 181. 191.

3) Doch kehrte Nausea in den folgenden Jahren noch wiederholt nach Mainz zurück (vgl. auch Nr. 177).

In quanta vero hic omnium hominum tam nobilium quam plebejanorum devotione, frequentia, authoritate et gracia praedico, fortasse commodius et decentius exponet R^{mæ} D. V. reverendus et clarissimus vir dominus Petrus Paulus Vergerius, olim mihi in achademia Patavina condiscipulus, qui sic hactenus sua apud optimum regem pro sede apostolica legatione functus est ut modis omnibus per R^{mam} D. V. tum summo pontifici, tum ceteris qui apud illum valent auctoritate et gratia, possit ac debeat commendari. nihil enim sane obmisit quod religionem et pietatem quoquomodo possit promovere. dignetur itaque R^{ma} D. V. illum non modo quia me diligit commendatum habere, sed et quia R^{mæ} D. V. clarissimi nominis usque adeo studiosus sit ut in ejus etiam laudem mihi multisque aliis non infima et auctoritate et probitate et doctrina viris, nuper visui lectisque dederit literas quas pontifex maximus non absque summa R^{mæ} D. V. laude et gloria ad eamdem R^{mam} D. V. scribendas curaverit, eam in ejus laudatissima apud illustrissimum dominium Venetum [legatione] confirmans¹; cuius equidem causa eidem R^{mæ} D. V. supra quam dici potest gratulor et mihi bonisque omnibus in vinea Domini laborantibus ex animo gaudeo, nihil diffidens quin R^{mam} D. V. brevi in majore visurus sum dignitate, quam multis sane modis meretur. interea, R^{me} domine ac patronae clementissime, dignetur R^{ma} D. V. me sic sua singulari gracia et auctoritate commendatiorem facere sanctissimo pontifici², ut ejus Sanctitas aliquando dignetur tot tantorumque pro sacrosancta sede illa laborum et studiorum habere rationem, ne prae inopia sim ab hoc maxime necessario officio discessurus, id quod plerisque in vinea domini laborantibus haud dubio male pérperamque sit cessurum. nonne, quaeso, res mali sit exempli, quod ego nunc in annum usque duodecimum sine querela multifariamque laborans, nihil in hanc usque diem aliud habeo ex omnibus meis laboribus, quam unicam illam in ecclesia ad gradus Mariae Moguntinensi praebendam, quam litigavi quattuor annis et in eam expendi trecentos aureos, nec aliquid adhuc fructus habui nec absens quicquam habere possum. unde ergo vivam, R^{me} domine, in tam praesertim honesta qua fungor conditione? rex utique laudatissimus satis amplum pollicitus est stipendum, sed vereor non tam amplam sequuturam solutionem, quae sepenumero (quod constat) in aulis principum plus aequo vel differtur vel annihilatur, uti R^{ma} D. V. pro sapientissima sua rerum experientia optime novit, quae propterea dignetur mei